A presente contratação permite a antecipação de pagamento parcial, 

conforme as regras previstas no presente tópico. 

17.24.1. 02 (duas) parcelas - sendo 01 (uma) antecipadamente, a primeira 

correspondente a de 50% (cinquenta por cento), na quantia de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais) perfazendo a antecipação de 50% 

(cinquenta por cento) do valor e a segunda dos 50% (cinquenta por cento) 

restantes do valor contratual, na quantia de R$ 350.000,00 (trezentos 

cinquenta mil reais). 

17.25. O contratado emitirá recibo/nota fiscal/fatura/documento ou, ainda, 

outro documento idôneo, correspondente ao valor da antecipação de 

pagamento de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e a segunda 

dos 50% (cinquenta por cento) restantes do valor contratual, na quantia de 

R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) após a apresentação, tão 

logo seja apresentada a declaração compromissória de devolução, nos termos 

do Inc. II, do Art. 784, do Código de Processo Civil, para que o contratante 

efetue o pagamento antecipado. 

8  Ob. cit. 

17.26. Fica o contratado obrigado a devolver, com correção monetária, a